le. ce. l. si vsusfruct. §. fin. & supra de pign. l. si legati. & sic inspicitur dies quo cessit. Et in hoc casu differt à stipulatione. nam si sub conditione stipulatur filius vel seruus patri vel domino: quæritur etiam si sui iuris inuenitur tempore conditionis existentis: vt supra de verb. obli. l. si filius. & de stipu. seruo. l. si. & hoc dicit

hęc lex cum lege sequenti, si filius. quam quidā non habent. Sed huic quod de stipu. dicit, oppo. primo supra manda. l. si vero nō remunerandi. §. si filio. vbi mandauit filiofa. vt solueret pro me: & emancipatus soluit, & agit inspecto tempore quo soluit, non quo recepit mādatum, sed ibi tale quid fecit, scilicet soluendo, quod ei daret act. scilicet nego. gest. si non recepisset mandatum, & soluisset pro eo. Secundo oppo. ex eo quod est supra de heredi. institu. l. quidam cum filium. in fin. ibi, sicut dari placuisset & c. vbi mandauit filiofamil. vt fideiubeat pro me: & factus

**S** I filiusfamilias sub conditione stipulatus, emancipatus fuerit, deinde extiterit conditio: patri actio competit: quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.]

XIX. VLP IANVS libro vicensimo quarto ad Sabinum.

**Q** Vi cum alio<sup>k</sup> contrahit: vel est, vel debet esse non ignarus conditionis eius: heredi autem hoc impu-

sui iuris soluit: & nihilo minus agit contra me mandati. Sed respon. eodem modo vt superiori. Tertio oppo. supra de verborū oblig. l. quidam cum filium. §. fin. & de fideiuf. l. si debitori. §. fin. in quibus dicitur quod si filius mutuaturus stipulatur à debitorē futuro, vel fideiussore, & emancipatus inuentus numeret: ipse agit non pater inspecto tempore quo numerat. Sed respond. vt supra. Quarto oppo. supra de here. institu. l. quidam cum filium. in primo casu, vbi filius fecit amicum suum institui restitutum sibi hereditatem: & factus sui iuris agit mandati vtili. Sed hoc ideo, quia testator instituere volebat filiumfamilias: quæ voluntas non debet omnino perire, argu. C. communia de lega. l. finali.

**f** Nobis, legatariis.

**g** Transeunt. pura in diem certam.

**h** Per nos, filios vel seruos. & ita facit trāsitum de persona domini vel patris ad filios vel seruos.

**i** Stipulantes. & idem in filio emancipato, per. l. si filius. quam habes supra de verb. oblig. l. si filius. quam quidam habent hic.

**k** Vi cum alio. Pone casum secundum Bulg. Si à pupillo mutuam pecuniam accepero, & ei sine auctoritate tutoris soluero: ideo non liberabor, quia aut sciui eum esse pupillum, aut ignoravi. Si sciui: aut putavi mihi licere soluere sine tutoris auctoritate: & tunc potest mihi imputari iuris ignorantia: in qua mihi non subuenitur: sicut si emo ab eo credens licere sibi vendere: vt supra pro empto. l. ij. §. si à pupillo. licet enim de damno meo contendere videar, tamen cum damno pupilli desidero mihi subueniri. vnde cum vterque contendat de damno: potentior est pupillus, quem ætas excusat: vt arg. supra de rei vin. l. quod infans. cum ego in culpa fuerim, qui taliter solui: vt instituit. quib. alie. li. §. at ex contrario. Si autem ignoravi eum esse pupillum: non debui soluere, nisi certus essem de eius conditione, id est an esset pupillus, vel non. & hoc quādo amisit pecuniam sibi solutam. aliās si esset locupletior, liberor per exceptionem: vt supra de exceptio. doli. l. apud. §. si quis pupillo.